
ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HUẾ

Số: 2826 /QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Huế, ngày 05 tháng 9 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Về việc ủy quyền cho Giám đốc Sở Tư pháp 

cấp thẻ giám định viên tư pháp

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HUẾ

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;
Căn cứ Luật Giám định tư pháp ngày 20 tháng 6 năm 2012; Luật sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Luật Giám định tư pháp ngày 10 tháng 6 năm 2020;
Căn cứ Thông tư số 11/2020/TT-BTP ngày 31 tháng 12 năm 2020 của 

Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định về mẫu thẻ, trình tự, thủ tục cấp mới, cấp lại 
thẻ giám định viên tư pháp;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tư pháp tại Tờ trình số 145/TTr-STP ngày 
26 tháng 8 năm 2025.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ủy quyền cho Giám đốc Sở Tư pháp thực hiện cấp thẻ giám định 
viên tư pháp thuộc thẩm quyền của Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp tỉnh được quy 
định tại Điều 9 Luật Giám định tư pháp và Thông tư số 11/2020/TT-BTP ngày 
31 tháng 12 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định về mẫu thẻ, trình 
tự, thủ tục cấp mới, cấp lại thẻ giám định viên tư pháp.

Điều 2. Thời hạn uỷ quyền

Thời hạn ủy quyền bắt đầu từ ngày quyết định này có hiệu lực thi hành 
đến hết ngày 01/3/2027, trừ trường hợp quy định của pháp luật về nội dung ủy 
quyền có sự thay đổi.

Điều 3. Trách nhiệm của Sở Tư pháp

1. Thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn được ủy quyền bảo đảm đúng quy định 
của pháp luật. Trường hợp có phát sinh khó khăn, vướng mắc, các vấn đề chưa 
được quy định, vượt thẩm quyền thì phải báo cáo, đề xuất Chủ tịch Ủy ban nhân 
dân thành phố xem xét, cho ý kiến quyết định trước khi thực hiện. 

2. Chịu trách nhiệm trước pháp luật và Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành 
phố trong việc thực hiện nhiệm vụ được ủy quyền. Không được ủy quyền tiếp 
đối với các nội dung đã được ủy quyền tại Quyết định này.



2

3. Phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố thực hiện việc 
công khai thủ tục hành chính cấp thẻ giám định viên tư pháp.

Điều 4. Trách nhiệm của Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố

Thực hiện việc công khai thủ tục hành chính cấp thẻ giám định viên tư 
pháp; tổng hợp, báo cáo Bộ Tư pháp về việc điều chỉnh trình tự, thủ tục để thực 
hiện nhiệm vụ, quyền hạn được ủy quyền tại thành phố Huế.

Điều 5. Hiệu lực thi hành

Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 15/9/2025.

Điều 6. Tổ chức thực hiện

Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố, Giám đốc Sở Tư pháp, 
Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách 
nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận:
- Như Điều 6; 
- Bộ Tư pháp;
- CT, các PCT UBND TP;
- Các PCVP UBND TP;
- Cổng TTĐT, Trung tâm PVHCC TP;
- Lưu: VT, CCHC.  

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Chí Tài


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-05T17:00:56+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HUẾ
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HUẾ<ubnd@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-05T17:01:01+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HUẾ
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HUẾ<ubnd@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




